
 

REGIONE PIEMONTE BU14 06/04/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 29 marzo 2023, n. 141 
POR FSE 2014-2020. Catalogo dell'offerta formativa per la formazione continua dei 
lavoratori occupati - ambito territoriale Città Met ropolitana di Torino. Domande di rimborso 
voucher presentate nello sportello di marzo 2023. Impegni di spesa per euro 663.374,60. 
 
 
 

 

ATTO DD 141/A1500A/2023 DEL 29/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
 
OGGETTO:  POR FSE 2014-2020. Catalogo dell’offerta formativa per la formazione continua dei 

lavoratori occupati – ambito territoriale Città Metropolitana di Torino. Domande di 
rimborso voucher presentate nello sportello di marzo 2023. Impegni di spesa per euro 
663.374,60. 
 

Premesso che con D.G.R. n. 15 – 8879 del 06/05/2019 è stata approvata la Direttiva relativa alla 
formazione continua dei lavoratori occupati – voucher formativi a catalogo – periodo 2019/2021 (di 
seguito Direttiva FC 2019-21) recante le indicazioni generali concorrenti la strutturazione del 
sistema della formazione continua per l‘aggiornamento, qualificazione e riqualificazione dei 
lavoratori occupati, tra cui le indicazioni per la predisposizione dell’Avviso per la Costituzione del 
Catalogo dell’Offerta formativa e l’indicazione delle risorse destinate alla Misura 3.10iv.12.2.03 
(voucher formativi aziendali a catalogo per imprese e soggetti assimilati) e alla Misura 
3.10iv.12.2.05 (voucher formativi individuali a catalogo per lavoratori occupati), nonché i criteri di 
riparto della dotazione finanziaria complessiva di euro 9.900.000,00 tra gli ambiti territoriali 
ottimali 1, 2 e 3 (euro 4.461.688,00) e la Città Metropolitana di Torino (euro 5.438.312,00); 
 
vista la D.D. n. 783 del 04/06/2019 con cui:  
 

• è stato approvato il riparto tra gli ambiti territoriali 1, 2 e 3 della dotazione di euro 
4.461.688,00 destinata con la citata D.G.R. n. 15–8879 del 06/05/2019 alla Regione Piemonte 
per il proprio territorio di competenza per la realizzazione delle Misure 3.10iv.12.2.05 e 
3.10iv.12.2.03 afferenti la formazione continua;  

 
• è stato approvato l’Avviso regionale per la “Costituzione del Catalogo dell’Offerta Formativa 

2019-2021” per la spesa complessiva di euro 4.461.688,00, di cui euro 3.247.730,00 per il 
finanziamento di “Voucher formativi individuali a catalogo per lavoratori occupati” (misura 
3.10iv.12.2.05) ed euro 1.213.958,00 per il finanziamento di “Voucher formativi aziendali a 
catalogo per imprese e soggetti assimilati” (misura 3.10iv.12.2.03);  

 



 

• è stata prenotata sui competenti capitoli POR FSE 2014-2020 del bilancio gestionale, annualità 
2020 e 2021, la spesa di euro 4.461.688,00. Con successiva D.D. n. 706 del 23/11/2020 sono 
state riprogrammate nell’anno 2021 prenotazioni di impegno per euro 2.946.948,80 
inizialmente imputate all’esercizio 2020; 

 
vista la D.D. n. 1526 del 12/11/2019 che approva il Catalogo dell’offerta formativa della Regione 
Piemonte periodo 2019-2021 (di seguito Catalogo 2019-21) e rimanda a successivi provvedimenti 
l’approvazione degli Avvisi pubblici ai lavoratori occupati e alle imprese e soggetti assimilabili, ai 
fini dell’assegnazione dei voucher di partecipazione ai corsi inseriti sul Catalogo medesimo;  
 
considerato che: 
 

• gli Avvisi pubblici ai lavoratori occupati e alle imprese (e soggetti assimilati) per 
l’assegnazione dei voucher di partecipazione ai corsi inseriti nel Catalogo 2019-21 sono stati 
approvati con D.D. n. 1537 del 12/11/2019;  

 
• l’attribuzione dei voucher riferiti ai corsi inseriti nel Catalogo 2019-21 è subordinata ad 

istruttoria da parte degli uffici regionali della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro che 
ricevono le relative richieste. L’attribuzione è effettuata con determinazioni dirigenziali del 
Settore formazione professionale adottate con cadenza periodica; 

 
• i voucher attribuiti sul Catalogo 2019-21 sono rimborsati, con le modalità previste dall’Avviso 

per la Costituzione del Catalogo, direttamente alle Agenzie formative titolari dei corsi 
frequentati dai destinatari dei voucher, solo al termine delle attività formative. Le domande di 
rimborso devono essere presentate in occasione degli sportelli definiti dal Settore Raccordo 
amministrativo e controllo delle attività cofinanziate dal FSE; 

 
richiamate: 
 

• la D.G.R. n. 18-4252 del 03/12/2021 che ha disposto, fra l’altro, quanto segue: 
 
la Direttiva relativa alla formazione continua dei lavoratori occupati – periodo 2019-2021, 
approvata con la D.G.R. n. 15-8879 del 6 maggio 2019, e conseguentemente il “Catalogo regionale 
dell’Offerta formativa” 2019-2021, continuano a trovare applicazione fino al 31 dicembre 2022; 

 
l’integrazione della dotazione finanziaria della Direttiva di ulteriori euro 2.000.000,00 a valere su 
risorse POR FSE 2014-2020 (Asse 1, Obiettivo 2) iscritte al bilancio di previsione 2021-2023 
annualità 2022, rideterminandola in complessivi euro 11.900.000,00; 

 
l’approvazione per l’anno 2022 degli indirizzi di programmazione integrativi alla Direttiva 2019-
2021; 

 
ai sensi della L.R. n. 15/2020 la gestione del “Catalogo regionale dell’Offerta formativa” per l’anno 
2022 è in capo alla Regione Piemonte per l’intero territorio regionale; 

 
• la D.D. n. 768 del 17/12/2021 con cui: 

 
è stata integrata la dotazione finanziaria della Direttiva formazione continua dei lavoratori occupati 
– voucher formativi a catalogo 2019-2021, che continua a trovare applicazione fino al 31 dicembre 
2022 ai sensi della D.G..R. n. 18-4252 del 03/12/2021, mediante prenotazione dell’ulteriore spesa di 
euro 2.000.000,00 sui pertinenti capitoli POR FSE 2014-2020 del bilancio gestionale 2021-2023 



 

annualità 2022;  
 

sono state riprogrammate nell’anno 2022 le prenotazioni di impegno, ammontanti a euro 
2.871.384,40, che residuavano sull’anno 2021 con riferimento al Catalogo 2019-21 per gli ambiti 
territoriali 1, 2 e 3; 

 
è stato demandato a successivi provvedimenti: 

- l’aggiornamento del “Catalogo regionale dell’Offerta formativa” per l’anno 2022 per effetto 
dell'inserimento, con un nuovo codice identificativo, nelle attività a gestione diretta regionale, dei 
percorsi formativi del Catalogo relativo all'ambito territoriale metropolitano vigente al 
31/12/2021;  
- l’aggiornamento degli Avvisi pubblici ai lavoratori occupati e alle imprese per gli ambiti 
territoriali 1, 2 e 3; 
- l’approvazione degli Avvisi pubblici regionali rivolti ai lavoratori occupati e alle imprese per il 
territorio metropolitano; 
- la definizione del riparto delle risorse integrative tra gli ambiti territoriali 1, 2 e 3 e il territorio 
della Città Metropolitana di Torino, utilizzando i criteri definiti nell’Allegato “A” alla D.G.R. n. 
18-4252/2021 (indirizzi di programmazione integrativi); 
- la definizione delle modalità secondo cui sarà consentita l’erogazione di formazione a distanza 
per taluni interventi inseriti sul “Catalogo regionale dell’Offerta Formativa” per il periodo 2022, 
come già previsto nell’Allegato ”A” dell’ultima D.G.R. n.18-4252/2021 (indirizzi integrativi); 

 
si è stabilito che tutte le edizioni dei corsi approvati nell’ambito del “Catalogo regionale 
dell’Offerta Formativa” per il periodo 2022 dovranno essere concluse entro il 30/06/2023; 

 
• la D.D. n. 50 del 01/02/2022 che ha approvato l’aggiornamento del “Catalogo regionale 

dell’Offerta formativa” per la formazione continua a voucher per l’anno 2022 a gestione diretta 
regionale (di seguito Catalogo 2022), riferite rispettivamente al territorio della Città 
metropolitana di Torino e agli ambiti 1, 2 e 3, nonché la suddivisione tra i diversi ambiti delle 
risorse integrative, pari a euro 2.000.000,00, di cui alla D.G.R. n. 18-4252/2021; 

 
• la D.D. n. 57 del 04/02/2022 che ha approvato l’Avviso Pubblico alle imprese e soggetti 

assimilati e l’Avviso Pubblico ai lavoratori occupati per l’assegnazione dei voucher di 
partecipazione ai corsi inseriti nel Catalogo regionale dell’Offerta formativa per l’anno 2022; 

 
• la D.D. n. 571 del 17/10/2022 che ha approvato il nuovo riparto delle risorse destinate 

all’erogazione dei voucher individuali e dei voucher aziendali tra il territorio della Città 
metropolitana di Torino e gli ambiti territoriali regionali 1, 2 e 3;  

 
• la D.D. n. 663 del 24/11/2022 che ha disposto la variazione del cronoprogramma di spesa 

relativo al “Catalogo regionale dell’Offerta formativa” per la formazione continua a voucher 
per l’anno 2002 e, conseguentemente, la riprogrammazione nell’anno 2023 delle prenotazioni 
di impegno, ammontanti a euro 3.344.052,70, che residuavano sull’esercizio 2022;  

 
• la D.D. n. 744 del 20/12/2022 che ha approvato un nuovo riparto delle risorse destinate 

all’erogazione dei voucher individuali e dei voucher aziendali tra il territorio della Città 
metropolitana di Torino e gli ambiti territoriali regionali 1, 2 e 3, modificando, per effetto del 
nuovo riparto territoriale approvato, la spesa prenotata per complessivi euro 3.344.052,70 con 
la D.D. n. 663 del 24/11/2022, come segue: 

 
per le domande di rimborso voucher di competenza degli ambiti territoriali regionali 1, 2 e 3 le 



 

prenotazioni sono ridotte a euro 1.277.073,30. (riduzione di euro 357.573,60); 
 
per le domande di rimborso voucher di competenza del territorio della Città metropolitana di 
Torino le prenotazioni di impegno sono incrementate a euro 2.066.979,40 (incremento di euro 
357.573,60). 

 
Preso atto che, con riferimento all’ambito territoriale Città Metropolitana di Torino, le domande di 
rimborso presentate nello sportello di marzo 2023 dalle Agenzie formative, relativamente a voucher 
utilizzati dai lavoratori per la partecipazione ai corsi presenti nel Catalogo, ammontano a 
complessivi euro 663.374,60; 
 
ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa di euro 663.374,60 sui pertinenti capitoli POR FSE 2014-
2020 del bilancio gestionale provvisorio 2023 a favore delle Agenzie formative beneficiarie indicate 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, previa riduzione di pari 
importo delle prenotazioni di impegno effettuate con D.D. n. 663 del 24/11/2022 e successivamente 
modificata con D.D. n. 744 del 20/12/2022 (movimenti contabili nn. 2023/2222 – 2023/2226 – 
2023/2231);  
 
viste la D.D. n. 103 del 05/02/2019 e la D.D. n. 391 del 11/04/2019 con le quali sono stati disposti 
gli accertamenti dei fondi UE e del cofinanziamento nazionale pubblico a carico del fondo statale di 
rotazione per l’importo corrispondente alle annualità da 2019 a 2023 del vigente piano finanziario 
del POR-FSE 2014-2020. 
 
Dato atto che il predetto impegno di euro 663.374,60 è destinato alla copertura di spese relative al 
POR FSE 2014-2020 cofinanziato dall'Unione europea, la cui mancata tempestiva attuazione 
determinerebbe il mancato rispetto degli impegni assunti nel relativo Comitato di sorveglianza, non 
soggetto pertanto alle limitazioni di impegno in dodicesimi come previsto all'art. 1, comma 3 della 
L.R. n. 28/2022 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2023 
e disposizioni finanziarie”. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013; 
 
si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
tutto ciò premesso 

IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 



 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 29 aprile 2022, n. 1-4936 "Approvazione del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della 
Regione Piemonte"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2022, n. 1-4970 "Legge regionale 29 aprile 
2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• Legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 3 agosto 2022, n. 73-5527 "Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024. Attuazione della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento 
del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024"; 

• Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 25 novembre 2022, n. 89-6082 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024. Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 
18 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• Legge regionale 27 dicembre 2022, n. 28 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 16 gennaio 2023, n.16 - 6425 "Esercizio Provvisorio 
del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale 
n. 28 del 27 dicembre 2022"; 

 
DETERMINA  

 
1. di prendere atto che, con riferimento all’ambito territoriale Città Metropolitana di Torino, le 

domande di rimborso presentate nello sportello di marzo 2022 dalle Agenzie formative, 
relativamente a voucher utilizzati per la partecipazione ai corsi presenti nel Catalogo regionale 
dell’offerta formativa per la formazione continua dei lavoratori occupati, ammontano a 
complessivi euro 663.374,60, come dettagliato nell’Allegato A; 

 
2. di impegnare, a favore delle Agenzie formative beneficiarie indicate nel citato Allegato A, la 

spesa complessiva di euro 663.374,60 a valere sul POR FSE 2014-2020. 
 
Si procede con impegni di spesa delegati sui seguenti capitoli (componente di stanziamento: parte 



 

fresca - struttura amm.va responsabile: A1500A –DIREZIONE A15): 
 

• euro 331.687,30 al capitolo 177743 del bilancio gestionale provvisorio 2023, previa riduzione 
di pari importo della prenotazione n. 2023/2222 (riduzione da euro 1.033.489,71 a euro 
701.802,41) 

• euro 232.181,11 al capitolo 177746 del bilancio gestionale provvisorio 2023 previa riduzione 
di pari importo della prenotazione n. 2023/2226 (riduzione da euro 723.442,78 a euro 
491.261,67) 

• euro 99.506,19 al capitolo 177737 del bilancio gestionale provvisorio 2023, previa riduzione di 
pari importo della prenotazione n. 2023/2231 (riduzione da euro 310.046,91 a euro 
210.540,72). 

 
La transazione elementare degli impegni di spesa è rappresentata nell’Appendice A “Elenco 
registrazioni contabili”; 

 
3. di dare atto che: 

 
• gli accertamenti correlati agli impegni di spesa assunti a valere sulle risorse POR-FSE 2014-

2020 (fondi UE e cofinanziamento nazionale pubblico a carico del fondo statale di rotazione) 
rientrano tra quelli effettuati con le D.D. n. 103 del 05/02/2019 e n. 391 del 11/04/2019 sui 
capitoli 28507 e 21630 (acc. n. 2023/17 e n. 2023/18); 

 
• la scadenza delle obbligazioni nei confronti delle Agenzie formative beneficiarie è definita 

dall’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 783 del 04/06/2019. 
 
L’Allegato A e l’Appendice A “Elenco registrazioni contabili” sono parti integranti e sostanziali 
della presente determinazione dirigenziale. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



ELENCO VOUCHER
SPORTELLO MARZO 2023

ambito terroriale Città Metropolitana di Torino
ALLEGATO A

operatore voucher

codice denominazione tipologia importo

B7 ENAIP PIEMONTE ETS
 individuale         34.562,00 

 aziendale               924,00 

B8 ENGIM PIEMONTE ETS
 individuale         26.741,00 

 aziendale           2.464,00 

B16 ASSOCAM SCUOLA CAMERANA
 individuale           5.720,00 

 aziendale           1.848,00 

B21
 individuale           6.960,00 

 aziendale           3.080,00 

B102 ISTITUTO GAMMA DI TORINO
 individuale         12.606,00 

 aziendale                      -   

B153 ASEI
 individuale         21.780,00 

 aziendale           4.620,00 

B164 INFORCOOP ECIPA PIEMONTE
 individuale         12.078,00 

 aziendale               924,00 

B181
 individuale         24.593,60 

 aziendale                      -   

B189 CAMPUSLAB
 individuale           4.356,00 

 aziendale                      -   

B202 FORTE CHANCE - PIEMONTE
 individuale         64.064,00 

 aziendale         14.476,00 

B206 E.F.P. CENTRO STUDI DI CIRIE'
 individuale           9.438,00 

 aziendale               924,00 

B251 ALFAFORM
 individuale           2.508,00 

 aziendale         17.094,00 

B286 ASSOCIAZIONE INTRAFORM
 individuale                      -   

 aziendale           2.130,00 

B298 CONEDIA S.C.
 individuale         27.098,00 

 aziendale           3.234,00 

B302 EFFETTO
 individuale         19.228,00 

 aziendale           1.848,00 

B309
 individuale         14.982,00 

 aziendale           1.848,00 

B319
 individuale           4.818,00 

 aziendale           4.620,00 

AGENZIA FORMATIVA SCUOLA 
PROFESSIONALE PER OREFICI "E.G. 

GHIRARDI" - FONDAZIONE ETS

ANFA - AGENZIA PER LA 
FORMAZIONE AVANZATA

ESSENZIALMENTE FORMAZIONE 
SOCIETA' CONSORTILE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA

O.L.TR.E (OTHER LIFE FOR 
TRAINING ENTERPRISE)



ELENCO VOUCHER
SPORTELLO MARZO 2023

ambito terroriale Città Metropolitana di Torino
ALLEGATO A

operatore voucher

codice denominazione tipologia importo

B330 CONSAF
 individuale           6.270,00 

 aziendale                      -   

B335 ASSOCIAZIONE ABBEYSCHOOL
 individuale           8.448,00 

 aziendale               462,00 

B343 IFSE CULINARY INSTITUTE
 individuale           8.470,00 

 aziendale                      -   

B344 SP-FORMAZIONE
 individuale         10.362,00 

 aziendale           4.290,00 

B346 AGENZIA C.I.F.I. SCRL
 individuale         10.032,00 

 aziendale           1.386,00 

B365
 individuale           2.310,00 

 aziendale                      -   

C1
 individuale         31.713,00 

 aziendale           2.090,00 

C19
 individuale         19.371,00 

 aziendale                      -   

C61 INFOR ELEA
 individuale         45.355,20 

 aziendale           5.174,40 

C70
 individuale         22.000,00 

 aziendale           3.542,00 

C74 FORMONT S.C. A R.L.
 individuale           7.700,00 

 aziendale               385,00 

C84 STUDI E CARRIERE S.C.
 individuale         26.730,00 

 aziendale           3.696,00 

C105
 individuale         18.121,40 

 aziendale         37.395,60 

C108 CONSORZIO P.R.E.
 individuale         12.704,80 

 aziendale           2.217,60 

C109 FORM AZIONE
 individuale           7.260,00 

 aziendale               462,00 

C130 CONSORZIO ASSOFORMAZIONE
 individuale           8.316,00 

 aziendale           5.544,00 

TOTALI

      536.696,00       126.678,60 

663.374,60

AGENZIA ACADEMY 
INTERNATIONAL

CONSORZIO INTERAZIENDALE 
CANAVESANO C.IA.C. SCRL

CONSORZIO FORMAZIONE 
INNOVAZIONE QUALITA' 

CONSORZIO FORMAZIONE 
CANAVESE

CEIPIEMONTE - CENTRO ESTERO 
PER L'INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SCPA




